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Klumme af 
sognepræst Lene Sander

”Guds rige er midt iblandt 
jer.” Det svar giver Jesus de 
folk, som spørger, hvornår 
og hvordan himmeriget vil 
komme.
Guds rige er her allerede, fordi Gud er gået ind 
i vores liv og verden, da han gennem sin søn 
satte sine fødder på vores jord og lod evighe-
den blive en del af tiden.
At evigheden er blevet en del af tiden, at 
ethvert nu, ethvert sekund er en del af evighe-
den, og at nuet dermed er blevet evigt til trods 
for dets flygtighed.
Intet er forbi, fordi nuet er evigt.
Det lyder helt abstrakt, og det svimler for os, 
når vi forsøger at tænke os til himlen.
Hvilke tanker, vi hver især gør os om himme-
riget og evigheden, kan være meget forskellige, 
men grunden til, at mennesket til alle tider har 
gjort sig tanker om evigheden, og om hvorvidt 

der findes en himmel og et efterliv, er nok, at 
det netop ligger helt udenfor vores rækkevidde 
at begribe evigheden, MEN det gør jo netop 
ikke emnet, hverken mindre dragende eller 
interessant.
Ingen af os kan vide, hvad der sker efter døden, 
eller hvad der vil ske den dag, hvor solen 
brænder op. Heldigvis først om 5 milliarder år 
ifølge videnskaben.
Det svimler simpelthen for os at fortsætte ad 
de tankespor.
Men kigger vi nærmere på Jesu svar, får vi 
egentligt det mest jordnære, og det måske mest 
brugbare svar, man kan forestille sig.
Himlen, Guds rige, evigheden er midt iblandt 
jer.
Lige her, hvor vi allerede lever og er.
Der, hvor tiden står stille. F.eks. når vi holder et 
nyfødt barn i armene eller en døende i hånden. 
Eller overvældes af naturens skønhed og smiler 
for os selv helt uden at tænke over det. Eller 
når vi sporer gensynsglæden i hinandens blik. 
Listen er uendelig, føj selv til.

Guds rige er midt iblandt jer
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Evigheden

I vore dage er det ret almindeligt at folk afviser 
tanken om et liv efter døden. Blandt dem der 
tror på et efterliv, findes der uendeligt mange 
forskellige varianter: kristendommens evige 
liv, reinkarnation, valhalla, kosmologi osv.osv. 
Men det er tankevækkende, at selv (eller måske 
især) ikke-troende åbenbart har svært ved at 
sige at deres kæreste eller ven er død. Slet og 
ret – død! Til begravelser og i dødsannoncer, 
nekrologer mm. er der et væld af omskrivnin-
ger, hvoraf mange har som forudsætning at der 
faktisk er et efterliv. NN ”har forladt os”, ”er 
draget bort”, ”gået bort”, ”taget til den anden 
side” – alle sammen udtryk der indebærer, at 
vedkommende er taget et eller andet sted hen. 
Hvorhen?

I en af Klaus Rifbjergs allerførste bøger, digt-
samlingen Amagerdigte fra 1965, findes digtet 
Evigheden, hvori han giver poetisk stemme 
til en opfattelse, som nok også er ret udbredt 
i dag.

Evigheden 
Fjerne søndage 
hvor vi blot åbnede havedøren 
og plantede os selv 
som blomster over plænen 
i piletræs-solen.  
 
”Niels har det godt”, 
sagde vi. 
Eller: 
”Jørgen kommer hjem til Påske”. 
Lyden af en liggestol, 
der blev slået ud. 
 
Senere var der te 
(en hvid tehætte 
med blåt mønster 
som i porcelænet) 
og dugen blafrede 
hvor metalklemmerne ikke 
kunne sidde. 

“I dette efterår sætter vi fokus på himlen, evigheden og paradisforestillinger. Koret øver sange med det 
tema, vi finder tekster og fællessange om emnet, så vi kan få en totaloplevelse til arrangementet 23. 
oktober. Vi varmer op til aftenen med en højskoleaften med himmel-billeder, og kort efter følger så 
Allehelgen. 
Derfor har de fleste billeder i dette blad også dette motiv. 
Vi håber at se jer i himlen! 
Birgitte og Marianne.” 

Men fælles for disse oplevelser er, at her tier 
spørgsmålene. Her ved vi pr. intuition, at nu er 
vi dér, hvor vi skal være.
Guds rige er midt iblandt os, i kærligheden, i 
glæden og i nærværet – der, hvor vi tør stoppe 
op og bare være. Vi oplever det bedst og stær-
kest, hvis vi er i stand til at slippe vores ønske 

om at kontrollere den fremtid, der venter, og 
hvis vi ikke slæber alt for meget af vores brudte 
fortid med os. Da kan vi se det i små glimt, 
men en dag skal Menneskesønnen åbenbares, 
lyder det også hos evangelisten Lukas, og vi vil 
ikke være i tvivl, når det sker, lyder det
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Den grundigere læsning 
af søndagsavisen. 
Så blev den lagt 
under tepotten 
for ikke at spredes. 
 
Min far så måske op 
og kunne bekræfte 
(med en svag nikken) 
kronikkens konklusion: 
Evigheden er her og nu. 

Rifbjerg blev i den brede offentlighed kendt 
som provokatør og ballademager – og som 
han selv sagde: ”der skal jo uddeles nogle spark 
i løgsovsen”. Engang blev han spurgt hvorfor 
han dog aldrig kunne tage noget højtideligt. 
Han svarede at ”man ikke skal tage tilværelsen 
højtideligt, men man skal fanden-gale-mig 
tage den alvorligt”. Og det synes jeg, kommer 
så fint frem i Evigheden.

Han fremmaler et diset erindringsbillede, hvor 
relationer og sammenhænge og forklaringer 

er gået i opløsning på grund af den tidsmæs-
sige afstand. Til gengæld træder små løsrevne 
enkeltheder klart frem og fylder dette univers 
af barndommens familiesøndage. For en over-
fladisk betragtning en opremsning af ligegyl-
dige små detaljer, men ved nærmere eftertanke 
er det netop det trivielle, hverdagsagtige der 
udgør den dybere mening: meningen med til-
værelsen, for som der i slutningen står ”evighe-
den er her og nu”. Den sætning hentes ind fra et 
andet univers, og kunne aldrig være forekom-

met i de samtaler som ellers præger 
familiesamværet. Det er en ret smart 
måde, Rifbjerg får formuleret digtets 
konklusion, nemlig at lade den hver-
dagslige situation med faren der læser 
søndagsavisen, glide over i det sprog 
som en aviskronik kan være forfattet 
i. Og når konklusionen i kronikken er, 
at evigheden er her og nu (som fx det 
”nu” der beskrives i digtet), tyder det 
jo på at kronikken har drejet sig om 
en teologisk / filosofisk diskussion om 
evigheden – om og eventuelt hvor den 
findes. Rifbjerg griber konklusionen, 
afviser et religiøst verdenssyn og peger 
på at meningen med ethvert menne-
skes liv findes her og nu.

Rifbjerg var gennem hele sit liv forpligtet på 
virkeligheden, og det var den han skrev om – 
igen og igen. I anledning af hans 80års fødsels-
dag blev han i et interview spurgt: Hvis ikke i 
troen, hvor finder du så mening i tilværelsen? 
”Jeg finder mening i tilværelsen. Verden er så 
rig, at den ikke behøver noget guddommeligt 
for at være det, siger Klaus Rifbjerg.” Og - kan 
jeg tilføje - Rifbjerg behøvede ikke en tro på 
evigheden efter døden, for som digtet konklu-
derer: ”Evigheden er her og nu”.
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Det sker

Kristendommen i Matador
v. sognepræst Lene Sander
Ved denne højskoleaften fortæller Lene om 
”Kristendommen i Matador.” Lene giver føl-
gende lille smagsprøve: ”Lige siden jeg var 
en lille pige, har jeg været dybt fascineret af 
Matador. Jeg husker, at min mormor kom på 
besøg for at se Matador sammen med min 
familie og mig, da den rullede over skærmen, 
som flow-tv i slutningen af 70érne og i starten 
af 80érne. Når Matador kom i fjernsynet, skul-

le man være stille. Og det tror jeg også, at jeg 
var, for jeg kan huske hele stemningen af serien 
fra den første gang, jeg så den. Jeg har som 
rigtig mange af os også genset den flere gange. 
Vi kommer til at holde af karaktererne, selvom 
vi selvfølgelig hver især har vores yndlings. Og 
så er det måske en ”arbejdsskade,” at jeg nu om 
dage altid leder efter, om kristendommen er på 
spil her og der og alle vegne. Kristendommen 
er også på spil i Matador.  Det skal vi sammen 
kigge nærmere på denne aften.”

Højskoleaften i Sognehuset Houlbjerg
Tirsdag d. 23. september kl. 19.30
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Det er så dejligt at synge sammen. 
Vi mødes mellem 20 og 30 mennesker i 
Granslev kirke tre gange om året. 
Birgitte organist varmer lidt op og akkom-
pagnerer. Finne Rose spiller harmonika. Lars 
graver sørger for at kirkerummet er varmt. 
Og vi andre synger et meget bredt reper-
toire af sange og viser. Vi finder de fleste i 
Højskolesangbogen, men revyviser og dansk-
topsange finder vi rundt omkring. Og så kom-
menterer vi lidt undervejs.  
Stemningen er helt igennem afslappet og 
humørfyldt. Så kom bare og syng selv.  

Hilsen fra gruppen som tilrettelægger: Yvonne, 
Theresa, Kirsten L og Inge W 

Sangaften i Granslev Kirke
Onsdag d. 24. september 2025 Kl. 19.00- ca. 20.30.

Billedaften i Sognehuset som optakt til temaaften i Houlbjerg 
Kirke.
Denne tirsdag aften viser vi nogle af de samme billeder, som 
vil blive vist om torsdagen i kirken.
Tanken er at vise et lille udsnit af de mange forskellige fore-
stillinger der findes om paradis, himlen, evigheden og univer-
sets indretning. Videnskabsfolk, filosoffer, teologer og kunst-
nere har til alle tider tumlet med spørgsmål som: hvad findes 
der uden for den verden vi umiddelbart kan se? - og hvad sker 
der efter døden? Det bliver ikke nogen hverken videnskabelig 
eller logisk behandling af emnet, men blot nogle nedslag i 
den lange række af bud på ”svar” på spørgsmålene. Og så kan 
vi jo selv fabulere videre over kaffen!

Højskoleaften i Sognehuset Houlbjerg
Tirsdag d. 21. oktober kl. 19.30
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Sangaften med sognekoret
Denne efterårsaften, hvor vi nærmer os Allehelgen, vil der lyde sange, salmer og tekster, som 
kredser om det himmelske – paradiset, englene – evigheden, og der bliver vist skønne billeder fra 
det himmelske univers.
Alle får også lejlighed til at synge med på en række dejlige fællessange.

Englesang i Houlbjerg Kirke
Torsdag d. 23. oktober kl. 19.30
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Bagest i haven der sidder jeg tit

Allehelgens aften mindes vi alle dem fra vores 
sogne, som er døde i det forløbne år. De pårø-
rende modtager direkte invitation, men alle er 
velkomne til at deltage og mindes dem, som 
vi hver især savner. Gudstjenestens tekster og 
salmer vil være farvet af dette perspektiv.
Vi får igen i år besøg af en cello til Allehelgen, 
og netop dette smukke instrument bidrager 
med sin klangbund af varme og dybde i særlig 
grad til at skabe en stemningsfuld Allehelgen. 
Endnu en gang er det cellist Maria Isabel 
Edlund, der spiller for os. Hun er kandidat-
uddannet fra konservatoriet i Malmø og fær-
diggjorde i 2020 sine studier i solistklassen på 
Det Jyske Musikkonservatorium. Hun har bl.a. 
modtaget Harby-legatet, som har muliggjort 
videre studier og projekter i udlandet.

Maria nærer en stor kærlighed til celloens 
væsen, og formidler med respekt, nysgerrighed 
og spilleglæde de mange facetter instrumentet 
byder på. Hun arrangerer og deltager gerne 
i eksperimenterende projekter, bl.a. med sin 
strygekvartet Taîga, hvor krydsfeltet mellem 
ny kammermusik, lys og design bliver udfor-
sket og udfordret.

Allehelgen i Sall Kirke
Søndag d. 2. november kl. 19:00

Når vi kommer derhen hvor sommertiden med 
alle dens lyse minder skal pakkes væk og lægges 
i skuffen, og den mørke, kolde vintertid tager 
over, så er det tid at samles til ”natkirke”, hvor 
vi traditionen tro med musik, sang, læsning, 
stilhed og levende lys vil stemme sindet til 
eftertanke.

Natkirke i Granslev
26. okt. kl. 19.00
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Sidst på året hvor mørket får mere og mere 
magt indbyder vi igen til en stille stund i kir-
ken to torsdage i skumringstimen.
Der bliver tændt levende lys, og der vil lyde 
stille musik stemt efter årstiden fra orgel og 
klaver.
Der ligger lune tæpper til fri afbenyttelse, så 
man kan gøre sig det behageligt.

Skumringsmusik i Houlbjerg Kirke
Torsdag d. 6. november og 4. december. Begge dage kl. 17.00-17.30
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Bagest i haven der sidder jeg tit

Malermesteren fra Houlbjerg og Grønland.
Gunner Asferg tilbragte sin barndom og ung-
dom i Houlbjerg, hvor han blev udlært som 
maler hos Knud Simonsen i 1962. Efter en 
afstikker til Schweiz tog han sammen med sin 
kone til Grønland. Han etablerede sig som 

malermester og tilbragte 38 år i Grønland, før 
han igen vendte hjem til Danmark. Gunner 
bor i dag med sin kone i Voldby, er et sted midt 
i firserne og er meget synshandicappet. Men på 
trods af sit handicap har han lovet at komme 
og fortælle om sit spændende liv.

Højskoleaften i Sognehuset Houlbjerg
 Tirsdag d.18. november kl.19.30
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Den første søndag i advent holder vi en guds-
tjeneste for hele familien inklusive alle genera-
tioner. Vi pynter juletræet i fællesskab. Måske 
skal der klippes noget ekstra pynt. Der bliver 
sunget julesange og fortalt historie. Vi slut-

ter af med lidt lækkert i våbenhuset. Når vi 
går hjem denne søndag, vil lyset stadig være 
tændt i kirken, og det vil kunne ses helt til 
Helligtrekonger.

Børnegudstjeneste i Haurum Kirke
Søndag d. 30. november kl. 16.30
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Bagest i haven der sidder jeg tit

Et par datoer til kalenderen
Søndag d. 7. december kl. 19.30 Adventskoncert i Houlbjerg Kirke
med Jesper Brun-Jensen og Erling Andersen

Søndag d. 14. december kl. 19.30 Kirkekoncert i Sall Kirke
med Mariann Mikkelsen

Valhalla
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Aktiviteter

Pensionistsamvær
Onsdage i ulige uger kl. 10-13 i Sognehuset i Houlbjerg
Alle er velkomne til at møde op hver anden uge og spille brætspil eller kortspil. Efter endt spil 
spiser man frokost sammen, hvis man har lyst. For yderlige info kontakt Doris Thomsen på tlf. 
61 28 42 53 eller mail doris.mth@gmail.com

Nørklecafé
Torsdage kl. 10-12 i Sognehuset i Houlbjerg
Hver torsdag er der mulighed for at komme og 
nørkle enten til Røde Kors’ hjælpearbejde eller 
til eget brug. Der nydes en kop kaffe undervejs. 
Man kan komme og gå som det passer én.
Sæsonen starter i begyndelsen af august. For 
yderligere info kontakt Doris Thomsen på tlf. 
61 28 42 53 eller mail doris.mth@gmail.com
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Bagest i haven der sidder jeg tit

Sognekoret
Velkommen til en ny sæson, nye og ”gamle” sangere!
Vi har første øveaften efter sommerferien torsdag d. 28. august kl. 19.00-21.00.
Sangaftenerne foregår som sædvanligt i sognehuset i Houlbjerg, og nye sangere er hjerteligt velkom-
ne! Det er ikke nødvendigt at kunne læse noder for at være med, så kom gerne, hvis du kan lide at 
synge. Det er sundt og gør glad! Et uforpligtende besøg er altid muligt.
Sognekoret er et muntert kor, der synger 3-stemmige sange i mange genrer, klassisk, vise/folkemusik 
og rytmisk musik mm. Hver koraften starter med forskellige sangøvelser, derefter øver vi på vores 
korsange. Midtvejs har vi selvfølgelig altid en god pause, hvor vi hygger med kaffe/te og kage. Ofte 
afslutter vi aftenen med nogle sange fra højskolesangbogen.
Koret medvirker ved forskellige gudstjenester og andre arrangementer i løbet af året. 
Kontakt: Birgitte, tlf. 6177 7653, Mail: birgitteoep@gmail.com
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Rytmik og salmesang for dagplejebørn og andre
Som i tidligere år, tilbyder vi 8 ganges undervisning i Sall Kirke begyndende tirsdag den 19. 
august kl. 9.30.
Kom og oplev kirkens magiske rum med dit barn. Gennem sang, fagter og bevægelse skaber vi 
nærvær og glæde for de allermindste og deres forældre eller bedsteforældre. 
Der er mulighed for en snak og en kop kaffe efter undervisningen, som er gratis.
Tilmelding kan ske til Jane Øster på mail: janeoester@gmail.com eller tlf.: 22428370
Vi håber, mange har lyst til at deltage.
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Kunst i Sognehuset i Houlbjerg
Der er skiftende kunst i Sognehuset
Hvis du vil udstille, henvend dig da til kurator Lars Mørk Andersen, tlf. 25305567

Menighedsrådsmøder 2025
Onsdag d. 10. september 18.30 – 21.30
Onsdag d. 19. november 18.30 – 19.30 Fællesmøde m. Sall
Onsdag d. 19. november 19.30 – 21.30
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Har du brug for en snak?
Har du brug for en at tale med, så tøv ikke med at skrive eller ringe til præsten. Det kan også 
være du kender en, som gerne vil i kontakt? En henvendelse er altid velkommen. 

Sket i kirkerne - Lørdagsdåb - Samtale - Kirkebil 

Kirkebil
Kirkebil kan bestilles til alle med tilknytning til sognene, så ønsker man transport til og fra 
søndagens gudstjeneste – eller til og fra et andet arrangement beskrevet i kirkebladet, skal 
henvendelse ske til kirkekontoret på hverdage (dog ikke mandag) mellem kl. 10.00 og kl. 13.00 
på telefon: 50 75 01 10. Bemærk kirkekontoret har lukket i weekender og på helligdage.

Døbte
Nellie Victoria Nielsen, Sall kirke
Emma Christensen, Haurum kirke
Aksel Krog Christiansen, Granslev kirke
Viola Alisabell Dahl Askanius, Sall kirke

Viede
Stine Holm Christensen og 
Casper Christensen, Haurum kirke

Laura Søndergaard Helles og 
Peter Søndergaard Helles, Granslev kirke 

Lørdagsdåb 2025
13. september, 4. oktober, 22. november

Dåbsgudstjenesterne afholdes efter ønske i én af Høj Stenes* ti kirker efter først til mølle-prin-
cippet. Der er plads til 2 familier pr. kirke med dåbsfølge. Tidspunkterne er fastsatte til kl. 9.30 
og 11.00. Ring til kirkekontoret 50 75 01 10 eller præsterne og hør nærmere. 

*Høj Stenes kirker er: 
Sall, Haurum, Granslev, Houlbjerg, Thorsø, Aidt, Vejerslev, Hvorslev, Gerning og Vellev
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Kirkernes ansatte

Sognepræst:
Lene Sander, Niærvej 7, 8450 Hammel.
Telefon: 29 17 40 24      Mail: lesa@km.dk      Mandag fridag
Distrikt Haurum, Granslev, Houlbjerg og Sall
Sognepræst: 
Merete Lindhardt Christensen
Tlf. nr.: 24 23 22 09      Mail: MLC@km.dk Mandag fridag
Distrikt Hvorslev, Gerning og Vellev
Sognepræst: 
Rasmus Due Olesen har barselsorlov fra 2. juni til 2. november. Hans embede varetages i perioden 
af konstitueret sognepræst Anna Bank Jeppesen. Vi byder hende hjertelig velkommen.
Distrikt Vejerslev, Aidt og Thorsø
Personregisterfører og præstesekretær: 
Anja Prip Nipgaard
Telefon: 50 75 01 10 | Mail: anpo@km.dk
Regnskabsfører:
Lone Schmidt Hansen
Tlf: 23 43 42 30      Mail: lsha@km.dk

Organist: 
Birgitte Østergaard Petersen
Telefon: 61 77 76 53      Mail: birgitteoep@gmail.com
Kirkesanger:
Else Lundgaard Madsen
Mail: else108@yahoo.com
Gravere:
Trine Leisgård Jakobsen for Sall kirke 
Telefon: 26 25 01 88      Mail: trinesallkirke@outlook.dk
René Gulev for Haurum kirke
Telefon: 22 15 61 92      Mail: graverhaurum@outlook.dk
Lars Mørk Andersen for Granslev kirke
Telefon: 25 30 55 67      Mail: larsdaglejer@gmailcom 
Jan Rye Rasmussen for Houlbjerg Kirke
Telefon: 50561071      Mail: janrye@me.com
Menighedsrådsformænd:
Marianne Jessen for Haurum-Granslev-Houlbjerg sogne
Mail: jessen.marianne@gmail.com  
Lars Helbo for Sall sogn
Telefon: 61 33 93 15      Mail:lars.helbo@gmail.com 
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Gudstjenesteliste

Sall Friplejehjem, følgende dage kl. 11.00: 
26. sept., 24. okt., 21. nov.

7. september kl. 11.00 i Granslev kirke
12. s. e. trinitatis, LS

14. september kl. 11.00 i Haurum kirke
13. s. e. trinitatis, LS

21. september kl. 9.30 i Houlbjerg kirke
14. s. e. trinitatis, MLC

28. september kl. 11.00 i Sall kirke
15. s. e. trinitatis, LS

5. oktober kl. 11.00 i Granslev kirke
16. s. e. trinitatis, LS

12. oktober kl. 11.00 i Haurum kirke
17. s. e. trinitatis, LS

19. oktober kl. 11.00 i Houlbjerg kirke
18. s. e. trinitatis, LS

26. oktober kl. 19.00 i Granslev kirke
Natkirke 19. s. e. trinitatis, LS 

2. november kl. 19.00 i Sall kirke
Allehelgen

9. november kl. 11.00 i Haurum kirke
21. s. e. trinitatis, LS

16. november kl. 9.30 i Houlbjerg kirke
22. s. e. trinitatis, NN

23. november kl. 11.00 i Granslev kirke
Sidste søndag i kirkeåret, LS

30. november kl. 16.30 i Haurum kirke
Familiegudstjeneste 1. søndag i advent, LS

LS: Lene Sander, sognepræst
MLC: Merete Lindhardt Christensen
ABJ: Anna Bank Jeppesen, Barselsvikar/præstevikar

Se også gudstjenestelisten og andre aktiviteter på kirkernes hjemmesider
www.haurumgranslevhoulbjergkirker.dk og www.sallkirke.dk


